
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 402 DEL 05/11/2019

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI   MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  TINTEGGIATURA 
INTERNA  DI  TUTTI I  LOCALI  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  DI 
BOMPORTO UBICATA IN VIA VERDI. CIG Z3A2A75E6F

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 24/09/2019 prot. n. 15660, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ing. Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019;

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 

Premesso  che  l'Amministrazione  comunale  è  impegnata  da  alcuni  anni  in  un  progetto  di 
rinnovamento  e  rilancio  della  Biblioteca  “J.R.R. Tolkien”  di  Bomporto,  volto  alla  ridefinizione 
degli spazi e delle modalità di produzione e diffusione culturali;

Premesso inoltre che la Giunta comunale, a riguardo, 



• con Deliberazione n. 101 del 28/08/2017 ha approvato il piano di programmazione degli 
interventi culturali e gestionali dal titolo “Mi libro”, che prevede interventi di promozione 
culturale e di revisione patrimoniale all'interno della Biblioteca comunale di Bomporto, al 
fine  di  proporre  ai  propri  cittadini  e  all'utenza  generale  una  biblioteca  completamente 
rinnovata;

• con Deliberazione n. 20 del 5/03/2019, dal titolo “Conclusione del percorso partecipativo e 
conseguente evento inaugurale con intitolazione della Biblioteca Comunale di Bomporto. 
Provvedimenti”, ha previsto di dare ampio risalto al percorso partecipativo di intitolazione 
della Biblioteca come momento culminante del processo di revisione e rinnovamento dei 
locali  e  del  patrimonio  librario,  approvato  con  il  progetto  “Mi  libro”,  attraverso 
l'organizzazione di un evento “fantasy”, in linea con quanto previsto dall'ampliamento del 
settore,  che  preveda  conferenze,  laboratori  per  adulti  e  bambini,  mostre  e  proiezioni 
cinematografiche legate al mondo del genere “fantasy” entro la fine del mese di marzo 2019;

Dato atto che
• è intenzione dell'Amministrazione Comunale, procedere al tinteggio interno  di tutti  i locali 

della biblioteca comunale di Bomporto;
• per poter procedere risulta necessario spostare una pare di libri e di scaffali fissati al muro;

Preso ora atto che
• la  dotazione  organica  del  personale  non  prevede  dipendenti  in  possesso  di  idonea 

qualificazione professionale, tale da garantire la gestione diretta dell’erogazione dei lavori in 
oggetto;

• i vincoli di bilancio e normativi imposti per contenere la spesa pubblica non permettono di 
accrescere  la  dotazione  organica,  al  fine  di  avere  il  personale  necessario  a  garantire  la 
funzionalità del lavoro;

Ritenuto  pertanto  necessario  ed  opportuno  procedere  con  un  affidamento  per   i  lavori  di 
tinteggiatura di tutti i locali della Biblioteca corrispondenti a circa mq 900 ed un affidamento a ditta 
specializzata  per lo smontaggio e rimontaggio di tutte scaffalature presenti  nella  Biblioteca con 
contestuale spostamento e risistemazione di tutti i libri;

Dato atto
• che dall'attività istruttoria, condotta dall'Area Tecnica, è emerso che l'importo dei  lavori di 

tinteggiatura  è pari ad € 8.600,00 IVA al 22% esclusa compreso l'importo del facchinaggio;
• che è  stata  effettuata  verifica  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ai 

sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera bbbb) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., dalla 
quale non sono stati rilevati servizi comparabili con quello in esame.

Preso atto che
• il  rispetto  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016  s.m.i.,  in  funzione  all'adeguata 

motivazione di presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di  cui all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta...”;

• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC;

 
Stabilito 

• di  definire  le  seguenti  modalità  di  scelta  del  contraente  di  svolgimento  di  gara  e  delle 
principali condizioni contrattuali:



1. di procedere, mediante invito di tre ditte specializzate art.  36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs 
50/2016  s.m.i.  per  le  ragioni  sopraesposte  ad  impresa  di  comprovata  esperienza  nel 
ramo,  individuata  mediante  l'istruttoria  sopraesposta  e  condotta  dal  Responsabile  del 
Servizio Manutenzioni geom. Eleonora Rebecchi, previo verifica della sussistenza dei 
requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

2. che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 
2, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

3. di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor 
prezzo di cui all'art. 95 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., con contratto da stipularsi “a corpo” 
art. 3 c. 1) lett. Ddddd), dando atto che le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle 
indicate nel disciplinare tecnico allegato, risultano essere: 
• rispetto D. Lgs 50/2016 s.m.i. e linee guida emesse da ANAC;
• rispetto del D. Lgs 81/2008 s.m.i.;
• dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D. Lgs 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
• contratto “a corpo”;
• lavori da eseguire entro 120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data della 

consegna;
• presentazione polizza RCT/RCO;
• rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
• sottoscrizione del contratto in forma digitale;
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva; 
• che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000, € e pertanto il contratto  “a 

corpo”  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri; 

Dato atto 
• che il  Responsabile dell’Area ed il  Responsabile del Procedimento che nel presente atto 

rappresentano  il  Comune  di  Bomporto,  dichiarano  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato
• che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z3A2A75E6F;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d'Area competente;



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di avviare la procedura di affidamento dei "Lavori di manutenzione ordinaria di tinteggio 
interno  di  tutti  i  locali  della  Biblioteca  Comunale   di  Bomporto  ubicata  in  via  Verdi", 
mediante acquisizione per contratti  sotto soglia ai sensi dell'art.  36 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4, lettera b) art 36, c.  
2 lettera a) D.Lgs 50/2016 s.m.i. per la ragioni sopraesposte avvalendosi di n. 3 operatori 
economici  individuati  a cura del Responsabile  di  Procedimento sul Mepa di Consip con 
contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett. ddddd), il cui importo a base di gara risulta 
essere di € 8.600,00 al netto dell' IVA in misura del 22% , approvando i seguenti e principali 
requisiti formali di partecipazione: 

◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
◦ dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
che le principali condizioni contrattuali risultano essere:

◦ contabilizzazione fornitura “a corpo”;
◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
◦ esecuzione dei lavori entro 120 giorni dalla conferma dell'ordine;
◦ rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
◦ sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
◦ il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  a  30  giorni  dalla  fine  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
◦ sottoscrizione contratto in forma digitale;
◦ che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto “a 

misura”  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

2. di dare atto che il procedimento in oggetto, essendo d'importo inferiore a € 40.000,00, è 
attivato ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 
selezione dei candidati  su piattaforma del mercato elettronico Mepa e nel rispetto  di un 
criterio di rotazione;

3. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 
comma 2 del Codice;

di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del servizio 
avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa. 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


